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Nach der Decke strecken – Gutach-
terverfahren zur Frankfurter Allee
Süd, Berlin – Hertlein, Vera
Graz lässt´s krachen – Europäische
Kulturhauptstadt – Zöch, Peter
Stadtumbau Ost – Auswahl der
Wettbewerbsergebnisse – Kasiske,
Michael
Ressource Freiraum – Ressource
Wettbewerb – Jirku, Almut
Freiraum nach Urban-Art – Wettbe-
werb zu den Freiräumen der Hafen-
City, Hamburg – Leppert, Stefan
Brache als Motor des Urbanen – For-
schungsvorhaben Urban Catalyst an
der TU Berlin – Lauinger, Holger
Platzkultur in Düsseldorf – Die Initia-
tive Platzda! – Schwalm, Heike; 
Grießer, Anette
Den öffentlichen Raum zum Thema
machen – Initiative StadtBauKultur
in Nordrhein-Westfalen – Hatzfeld, 
Ulrich
Hannover schafft Platz – Programm
für die Stadtteilplätze der Landes-
hauptstadt – Göbel-Groß, Thomas
Ein visionäres Mosaik – Die Studie
Plätze, Parks und Panoramen der
Stadt Stuttgart – Lauinger, Holger
Vom Sinn und Unsinn der Garten-
kunst im Museum – Wimmer, 
Clemens Alexander

Der Neubeginn nach 1945 –
2003/3
Nach dem Krieg ist vor dem Krieg –
Schäfer, Robert
Qualität der Landschaftsplanung –
Interview mit Kai Tobias – Jakob,
Thomas
Naturen der Landschaftsarchitektur
– Tagung am 7. Februar in Rappers-
wil – Moll, Claudia
Verleihung des Belmont-Preises in
München – Leppert, Stefan
Erfolgreich trotz Krise – Mutmacher-
tagung für Landschaftsarchitekten –
Schäfer, Robert
Auszeichnungen für die Gestaltung
des öffentlichen Raums – Loschwitz,
Gesa
Die Macht der Tradition – Heinrich
Friedrich Wiepking – Kellner, Ursula
Connaisseure der Natur im Wieder-
aufbau – Konservative und progres-
sive Leitbilder – Poblotzki, Ursula
Landschaftsarchitekt, Architekt,
Stadtplaner – Hermann Mattern –
Heinrich, Vroni
Visionärin der Neuen Stadt – Herta
Hammerbacher – Ri, Jeong-Hi
Immer einen Schritt voraus – Walter
Rossow – Richard, Winfried
Planungsideen des Wiederaufbaus –
Der Tiergartenstreit zwischen Rein-
hold Lingner und Walter Rossow –
Fibich, Peter; Wolschke-Bulmahn, 
Joachim
Ausbildung in Ost-Berlin und 
Dresden – Sommer, Siegfried
Die Landschaftsdiagnose der DDR –
Reinhold Lingner und Frank Erich
Carl – Zutz, Axel

Naturschutz und Landeskultur – 
Georg Béla Pniower – Körner, Stefan

Erfolgreich trotz Krise – 2003/4
Mut „Made in Germany” – Schäfer,
Robert
Novellierung der Honorarordnung –
Wirz, Stefan
Neue Wege in der Landschaftsarchi-
tektur – Deutscher Landschaftsarchi-
tektur-Preis – Loschwitz, Gesa
Viel Wasser, viel Grün – Die Garten-
schauen im 2003 im Überblick – 
Jakob, Thomas
Reanimation eines Medizinstandorts
– Schinkelpreis 2003 – Lauinger, 
Holger
Die Zukunft des Gartens – Tagung 
im Gartenbauzentrum Münster-
Wolbeck – Leppert, Stefan
Jammern Sie noch oder handeln Sie
schon? – Strategien für den Erfolg –
Lahr-Ploschke, Gerlinde
Mit Kennzahlen zum Erfolg – Der
Landschaftsarchitekt als Unter–
nehmer – Lehmann, Hans-Günter
Mit System zum Auftrag – 
Eisenschmidt, Kerstin
Den Mutigen gehört der Markt – 
Öffentlichkeitsarbeit und Akquise –
Loschwitz, Gesa
Neue Arbeitsfelder für Landschafts-
architekten – Zöch, Peter
Planen, Kontrollieren, Reagieren –
Wege aus der Krise – Jakob, Thomas
Qualitätsmanagement im Land-
schaftsarchitekturbüro – Koller, 
Andrea
Arbeiten im Ausland – 
Schäfer, Robert
Projektmanagement als neue 
Aufgabe – Schröder, Thies
Lebenslang lernen – Schröder, Thies
KunstGartenKunst – 13 Positionen
für Hannover – van Schwartzenberg, 
Karin 

Naturnahes Grün – 2003/5
Wilde Zukunft – Jakob, Thomas
Nachruf auf Professor Konrad Buch-
wald – Haber, Wolfgang
Wege zu mehr Kultur beim Bauen
und Wohnen – Erster Baukultur-
Konvent in Bonn – Schäfer, Robert
Ein Hafen für die Wupper – Wettbe-
werb Brückenpark Müngsten – 
Leppert, Stefan
Wettbewerb zur Neugestaltung 
der Gedenkstätte Bergen-Belsen – 
Lauinger, Holger
Kommentar des BUND zu Natura
2000 – Margraf, Christine
Wildnis im Garten – Witt, Reinhard
Gestaltung schafft Vielfalt – Luz,
Heiner
Von Moden und Trends – Höfer,
Wolfram
Strukturen schaffen mit Pflanzen –
Latz, Anneliese
Magerrasen: Leitbilder, Verfahren,
Pflege – Haase, Rüdiger; Gnädinger,
Johannes

Mehr Erfolg mit heimischem Saatgut
– Klaus, Gregor
Begrünung von Pflasterfugen –
Schönfeld, Philipp
Wohlfahrt für Mensch und Pflanze –
Scott, Richard
Ein Tausendsassa namens Efeu –
Mader, Günter; Zimmermann, Elke
Der Schwarze Garten in Nordhorn –
Milchert, Jürgen

Berlin · Bonn – 2003/6
Politik und Prädestination – Schäfer,
Robert
Ein Nestor der Gartendenkmalpflege
– Dieter Hennebo wird 80 – von
Krosigk, Klaus 
Mut zur Lücke – Abschlusskonferenz
des Forschungsprojektes Urban 
Catalyst – Hertlein, Vera
Bunt glitzernde Mosaiksteine – 
Grotte in Herrenhausen von Niki de
Saint Phalle – Milchert, Jürgen
Veränderungen rund um Planten un
Bloomen – Wettbewerb Vorplatz
Dammtorbahnhof – Henze, Eva
Juwel zwischen Plattenbauten – Der
japanische Garten im Erholungspark
Marzahn – Petrow, Constanze A.
Die Stadt ist erschöpft – Hauptstadt-
planungen, ein Zwischenbericht –
Jaeger, Falk
Neugestaltung deutscher Geschichte
– Platz der Republik am Berliner
Reichstag – Richard, Winfried
Henriette-Herz-Park und Tilla-
Durieux-Park – Schröder, Thies
Ein Park als urbane Promenade –
Der Priester-Pape-Park – Kasiske, 
Michael
Strategien für den Stadtrand – 
Wuhlepark Landsberger Tor – Jirku,
Almut
Mosaik der Freiraumplanung –
Außenanlagen des Eisenbahn-
Bundesamtes – Kasiske, Michael
Harte Wandlungen – Weiche Stand-
ortfaktoren – Perspektiven und 
Strategien für Bonn – Isselmann, 
Michael
Grüne Konstanten – Planungen im
Bundesviertel – Leyendecker, Bernd
Ein neues Eingangstor für Bonn –
Platz der Nationen und Bundes-
straße 9 – Vallender, Frank

Erlebnislandschaften – 2003/7
Auf der Achterbahn tags um halb
zwei … – Moll, Claudia
Öko-Test: Schlechte Noten für Mün-
chens Spielplätze – Jakob, Thomas
Fachbibliographie zur Freiraument-
wicklung – Gröning, Gerd; 
Schneider, Uwe
Besser vorher an das Nachher den-
ken – Bundeskongress GALK, BDLA
und DGGL in Rostock – Schäfer, 
Robert
Eine Frage des Stils – Chelsea Flower
Show 2003 – Henze, Eva
Landscape on the edges – 40. IFLA-
Weltkongress in Calgary – Schäfer,
Robert
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113. Jahrgang

Studium – 2003/1
Ei oppi ojaan kaada – 
Schäfer, Robert
Urheberrecht in der Landschafts-
architektur – Was Kunst ist, entschei-
den die Gerichte – Moll, Claudia
Verpflichtung zur eigenen Tradition
– Die Tagung „Grüne Moderne 
passé?” an der TU Berlin – Lauinger,
Holger
Kommunikation aus der Blauen Box
– Ein Werkzeugkoffer zur Umset-
zung von Landschaftsplänen – 
Jakob, Thomas
Auftakt fürs IBA-Städtenetz – Noch
fehlt es an wegweisenden Ideen –
Schröder, Thies
Duisburgs Innenhafen wird ausge-
zeichnet – Stiftungspreis 2002 
Lebendige Stadt verliehen – Moll,
Claudia
Ephemere Bauten – Architekturtheo-
retisches Kolloquium in Wuppertal –
Schürkamp, Bettina
Theorie und Landschaftsarchitektur
– Eisel, Ulrich
Herausforderungen und Zumutun-
gen – Weilacher, Udo
Auslaufmodell Diplom? Einführung
von Master und Bachelor – Gehrcke,
Matthias
Attempto! Zur Situation der deut-
schen Hochschulen – Neumann,
Klaus
Glanzlose Zeiten – Landschaftspla-
nung an der TU Berlin – Schröder,
Thies
Vom Umbruch zum Aufbruch –
Landschaftsarchitektur an der TU
Weihenstephan – Höfer, Wolfram
Näher zu den Architekten – Inter-
view mit Christoph Valentien – 
Loschwitz, Gesa
Das thematische Netzwerk 
„LE:NOTRE” – Scherzer, Cornelius
Stipendien auf dem Silbertablett –
Austauschprogramme an der TU
Berlin – Kauls, Angela L.; Prominski,
Martin
Weiterbildung ohne Landschafts–
architekten – Nachdiplomkurse in 
Rapperswil – Petschek, Peter
ECLAS – Rückblick und Zukunfts–
visionen – Stiles, Richard
Komplexe Problemfelder – Veränder-
te Rahmenbedingungen für die
Landschaftsarchitektur – Richard,
Winfried
Der Entwurf mit dem Blubb – Über
die Formensprache in Zeiten gesell-
schaftlichen Wandels – Verdyck,
Dagmar Renée; Gugenhan, Stefan

Stadtraum – 2003/2
Von der Zukunft des Stadtraumes –
Schäfer, Robert
Auf dem Weg zur Stadtumbaukultur
– Schmidt, Rainer
Garten + Landschaft als Messepart-
ner – Public design: die Zukunft des
öffentlichen Raums – Schäfer, 
Robert
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Freiräume an der Autobahn – 
1. Architektur-Biennale in Rotterdam
– Schürkamp, Bettina
Image, Cash and Leisure – Freizeit-
welten in Europas Kulturlandschaft –
Roost, Frank
Rostocker Allerlei – IGA Rostock –
Schäfer, Robert
Zu neuem Leben erweckt – 
Landesgartenschau Gronau Losser – 
Kasiske, Michael
Wolfsburg gibt Gas – Autostadt,
Landesgartenschau 2004 und Toua-
reg-Teststrecke – Uhrig, Nicole
Bausteine für die Glückseligkeit – 
Legoland Günzburg – Moll, Claudia
Käpt´n Blaubärs Rummel-Park – 
Ravensburger Spieleland – Schober-
Knitz, Anette
Lernen im Schnellverfahren – Regen-
waldhaus Hannover und Biosphäre
Potsdam – Leppert, Stefan 
Lifting für einen Gewerbepark – 
Erlebnis-Shopping im Saale-Park
Leipzig/Halle – Diekmann, Martin;
Pegels, Juliane
Besser als die Wirklichkeit – Urlaubs-
welten von Bottrop bis Hawaii – 
Diverse Autoren

Der Aufschwung in den 70ern

und 80ern – 2003/8

Geschichten aus orangefarbenen
Zeiten – Schäfer, Robert
Unabhängige Gartenschau von 
Europa – Europagarten 2003 in
Frankfurt/Oder und Slubice – 
Hertlein, Vera
Gärten und Anlagen des 20. 
Jahrhunderts – Weihenstephaner
Gartendenkmalpflegeseminar –
Henze, Eva
Das Objekt historischer Garten – 
Tagung zu Ehren Dieter Hennebos
80. Geburtstag – Höfer, Wolfram
Gartenkunst aus dem Hobbykeller –
Temporäre Gärten in Berlin – 
Hertlein, Vera
Streiter für städtische Grünplanung
– Sckell-Ehrenring für Günter Nagel
– Wehn, Iris   
Weniger Design – mehr Planung
Dogmen und Haltungen in der
Landschaftsarchitektur – Höfer, 
Wolfram
Rasen betreten erlaubt – Günther
Grzimek: Planung mit den Bürgern –
Jerney, Winfrid
Mehr Demokratie wagen – 30 Jahre
Bürgerbeteiligung – Selle, Klaus; 
Sutter-Schurr, Heidi
Landschaftsarchitektur in der DDR –
Entwicklungen am Beispiel Berlin –
Günther, Heidrun
Landschaftsplanung in der Bundes-
republik – Hahn-Herse, Gehard
Von der Illusion zur Realität – 
Landschaft planen mit dem Bundes-
naturschutzgesetz – Ermer, Klaus
Landschaftsplanung in der DDR –
Wübbe, Irmela
Nothing Marketed, Nothing Gained
– Werbestrategien des Landschafts-
architekten James van Sweden –
Oppenheimer Dean, Andrea

Planungsinstrumente – 2003/9

… dass die Lage eben schwer ist –
Schäfer, Robert
Nachruf auf Johann Greiner – 
Günther, Heidrun
Nachruf auf Gundolf Eppinger – 
Loschwitz, Gesa

Schatzsuche im Niemandsland – 
Entwurfswerkstatt „Sprung über die 
Elbe” in Hamburg – Hertlein, Vera
Form or function? 15. Ulrich Wolf
Preis – Verdyck, Dagmar Renée
Un- und andere Kräuter im Garten –
12. Gartenfestival in Chaumont-
sur-Loire – Ludwig, Karl H.C.
Wandlungen am Klosterstern in
Hamburg – Jakob, Thomas
Fachbereich vor dem Aus? Stellen-
abbau an der Universität Hannover –
Loschwitz, Gesa
Werkstatt für neue Landschaften –
IBA Fürst-Pückler-Land – Schäfer, 
Robert
Regionale Moderation – Masterplan
zum Emscher Landschaftspark – 
Schwarze-Rodrian, Michael
Neue Perspektiven für die Stadtland-
schaft – Pilotprojekt Saarkohlenwald
im Regionalpark Saar – Hartz, 
Andrea
Landschaftsbezogene Regional- 
und Stadtentwicklung – Forschungs-
projekt zur Rheinlandschaft an der
Uni Karlsruhe – Dieterle, Jan
Freiräume in der Stadtregion – Regio-
nalpark Rhein-Main – Lehmann, 
Meike
Kreatives Flächenmanagement –
Brachen nutzen für den Stadtumbau
Ost – Bruns, Diedrich
Neues Recht für den Hochwasser-
schutz – Änderungen in sächsischen
Gesetzen – Janssen, Gerold
Flächenagenturen als Verkäufer von
Komplettpaketen – Steuerung von
Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen
– Jessel, Beate
Änderungen im Bauplanungsrecht –
Anpassungen an das EU-Recht –
Rößling, Holger
Monitoring mit dem Umweltbericht
– Anforderungen der Baugesetz-
buch-Novelle – Centgraf, Sibylle
Nah an der Realität – 3D-Realtime
für Landschaftsarchitekten – 
Kretzler, Einar

Dachgrün – 2003/10

Von Carpacchio und Ulbrichts 
Chaiselongue – Schäfer, Robert
Einer, der die Segel setzt – DGGL-
Kulturpreis an Fritz Brickwedde –
Krosigk, Klaus von
Erfolg durch Interdisziplinarität – Der
Lenné-Preis 2003 – Lauinger, Holger
Baukulturpreis für norwegische 
Straßen – Schäfer, Robert
Alles im Fluss – Gesetz und Seminar
zum Hochwasserschutz – Loschwitz,
Gesa
Antoni-Park in Hamburg eröffnet –
Wehn, Iris
Landschaft als soziales Konstrukt –
Zum Tod von Lucius Burckhardt –
Schawelka, Karl
Was kommt aufs Dach? Die Gewin-
ner des Ideen-Wettbewerbs zur 
extensiven Dachbegrünung – Jakob,
Thomas
An der Nahtstelle zwischen Stadt
und Hafen – Die Dachterrassen des
Hanseatic Trade Centers – Sleegers,
Frank
Repräsentative Visitenkarte einer 
Klinik – Begrünung eines Tiefgara-
gendachs auf dem Kirchberg in Lu-
xemburg – Rupp-Stoppel, Christine
Frankfurter Welle – Dachbegrünung
mit Oaseneffekt – Kuhli, Hans–
Werner

Multifunktionale Dachvegetation –
Repositionspflanzen als Kläranlage
und zur Kühlung – Zens, Ulrich; 
Dörries, Jennifer
Refugium für Fauna und Flora –
Untersuchungen zu naturnahem
Dachgrün in der Schweiz – 
Brenneisen, Stephan
Leichtgründach-Systeme im Vergleich
– Forschungsergebnisse an der FH
Geisenheim – Roth-Kleyer, Stephan
Pflege von Extensivbegrünungen –
Forschungsergebnisse der LWG
Veitshöchheim – Schwarz, Tassilo;
Kolb, Walter
Regelwerke, Techniken, Bauweisen –
Grundlagen zur Dachbegrünung –
Riehl, Wigbert
Begrünte Dächer in der Eingriffsre-
gelung – Eine Untersuchung zu den
Modellen der Länder – Zeller, Stefan

Grünpolitik: 

Kritik und Projekte – 2003/11

Zeit zum Lesen – Schäfer, Robert
Menschenbilder in der Landschafts-
architektur – Zum Tod von Ursula 
Poblotzki – Milchert, Jürgen
Ausgewogenheit von Bebauung und
Freiflächen – Zum Tod von Hanns
Adrian – Klaffke, Kaspar
Städte im Wettbewerb – Ein Sympo-
sium in Leipzig – Schäfer, Robert
Westonbirt International Festival of
Gardens 2003 – Howcroft, Heidi
Leipziger Nikolaihof komplett 
möbliert – Schäfer, Robert
Gartenkunst und Stadtplanung in
Sankt Petersburg – Ludwig, Karl H.C.
Neues aus Suburbia: Agrocity –
Konzept Fischbek-Mississippi für
Hamburg-Neugraben – Overmeyer,
Klaus
Stadteingang Aalen – Künstliche
Landschaft an einem Verkehrs–
knotenpunkt – Kaufmann, Rudolf
Marienplatz Görlitz – Stadtsanierung
in der ehemaligen Tuchhandelsstadt
– Beger, Claudia
Die fünf Höfe in München – 
Loschwitz, Gesa
Poelzig-Ensemble Frankfurt am
Main – Sanierung des Parks für die
Studenten der Uni Frankfurt – 
Singer, Ulrich; Andersson, Sven-
Ingvar
Visionen für die Landschaftsarchitek-
tur – Diskurs über die Zukunft der
Profession – Milchert, Jürgen
Sparen mit Konzept – Die Pflege 
des öffentlichen Grüns – Becker,
Carlo W.
Verdepolis Berlin? – Freiraumstrate-
gien für Berlin – Schröder, Thies
Über Vielfalt und Gleichgang – 
Einfluss gesellschaftlicher Verände-
rungen auf die Freiraumplanung –
Schöbel, Sören
Grün Macht Geld in Hamburg –
Über den Umgang mit Grün in der
Hansestadt – Henze, Eva
Vision und Identität – Grün als 
Imagefaktor der Städte – Wehberg,
Hinnerk

Gewässerentwicklung – 2003/12

Brunettis fünfter Fall – Schäfer, 
Robert
Vernetztes Denken – Zum Tod des
Umweltwissenschaftlers Frederic 
Vester – Wehn, Iris  
Aqua-Planing – Gestalten mit Was-
ser, ÖGLA Preis 2003 – Zöch, Peter

Flächen- und Maßnahmenpools in
der Grünflächenentwicklung – Wie
Kommunen ihre Grünflächen finan-
zieren – Böhme, Christa  
Regionen stärken und entwickeln –
Tagung Stadtlandschaften in Saar-
brücken – Loschwitz, Gesa  
Erfolg in unsicheren Zeiten – Land-
schaftsarchitektentag der AK Nord-
rhein-Westfalen – Leppert, Stefan  
Das Hochwasserschutzgesetz – zu
kurz gedacht – Janssen, Gerold
Neues Leben für die Isar – München
erhält seinen Wildfluss zurück –
Zinsser, Tilmann
Die Wildflusslandschaft Isar – 
Gewässerentwicklungplanung 
zwischen München und Landshut – 
Binder, Walter; Hoelscher-Obermaier,
Rudolph
Kleine Gewässer – große Wirkung
Entwicklungsplanung für Gewässer
III. Ordnung – Rieder, Alois, Dittler-
Lueg, Christiane
Das Bauprogramm Hochwasser-
schutz in Hamburg – Erste Erfahrun-
gen mit der Deichrückverlegung –
Berg, Kerstin
Mehr Hochwasser für die Müggel-
spree – Revitalisierung eines Flusses
– Hasch, Bernhard; Höhne, Thomas
Hochwasserschutz in der ländlichen
Entwicklung – 2,3 Milliarden Euro
für Bayerns Flüsse – Markert, Peter
EU–Wasserrahmenrichtlinie und
Ökonomie – Zusammenhänge aus
Sicht der Landschaftsplanung – 
Horlitz, Thomas
Hochwasserschutz im Schwarzwald
– Ingenieurbiologische Maßnahmen
an einem Gebirgsbach – Geitz, Peter
Regenwassermanagement in Asien
– König, Klaus W.
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Andersson, Sven-Ingvar

Poelzig-Ensemble Frankfurt am
Main – Sanierung des Parks für die
Studenten der Uni Frankfurt
Becker, Carlo W.

Sparen mit Konzept – Die Pflege
des öffentlichen Grüns
Beger, Claudia

Marienplatz Görlitz – Stadtsanie-
rung in der ehemaligen Tuchhan-
delsstadt
Berg, Kerstin

Das Bauprogramm Hochwasser-
schutz in Hamburg – Erste Erfah-
rungen mit der Deichrückverlegung
Binder, Walter

Die Wildflusslandschaft Isar – Ge-
wässerentwicklungplanung zwi-
schen München und Landshut
Böhme, Christa

Flächen- und Maßnahmenpools in
der Grünflächenentwicklung – 
Wie Kommunen ihre Grünflächen
finanzieren
Brenneisen, Stephan

Refugium für Fauna und Flora –
Untersuchungen zu naturnahem
Dachgrün in der Schweiz
Bruns, Diedrich

Kreatives Flächenmanagement –
Brachen nutzen für den Stadtum-
bau Ost
Centgraf, Sibylle

Monitoring mit dem Umweltbericht
– Anforderungen der Baugesetz-
buch-Novelle
Diekmann, Martin

Lifting für einen Gewerbepark – 
Erlebnis-Shopping im Saale-Park
Leipzig/Halle
Dieterle, Jan

Landschaftsbezogene Regional- und
Stadtentwicklung – Forschungs-
projekt zur Rheinlandschaft an der
Uni Karlsruhe
Dittler-Lueg, Christiane

Kleine Gewässer – große Wirkung
Entwicklungsplanung für Gewässer
III. Ordnung
Dörries, Jennifer

Multifunktionale Dachvegetation –
Repositionspflanzen als Kläranlage
und zur Kühlung
Eisel, Ulrich

Theorie und Landschaftsarchitektur
Eisenschmidt, Kerstin

Mit System zum Auftrag 
Ermer, Klaus

Von der Illusion zur Realität – Land-
schaft planen mit dem Bundesna-
turschutzgesetz
Fibich, Peter

Planungsideen des Wiederaufbaus –
Der Tiergartenstreit zwischen Rein-
hold Lingner und Walter Rossow
Gehrcke, Matthias

Auslaufmodell Diplom? Einführung
von Master und Bachelor
Geitz, Peter

Hochwasserschutz im Schwarzwald
– Ingenieurbiologische Maßnahmen
an einem Gebirgsbach
Gnädinger, Johannes

Magerrasen: Leitbilder, Verfahren,
Pflege
Göbel-Groß, Thomas

Hannover schafft Platz – Programm
für die Stadtteilplätze der Landes-
hauptstadt
Grießer, Anette

Platzkultur in Düsseldorf – 
Die Initiative Platzda!
Gröning, Gerd

Fachbibliographie zur Freiraument-
wicklung

Gugenhan, Stefan

Der Entwurf mit dem Blubb – Über
die Formensprache in Zeiten gesell-
schaftlichen Wandels
Günther, Heidrun

Landschaftsarchitektur in der DDR –
Entwicklungen am Beispiel Berlin
Günther, Heidrun

Nachruf auf Johann Greiner
Haase, Rüdiger

Magerrasen: Leitbilder, Verfahren,
Pflege
Haber, Wolfgang

Nachruf auf Professor Konrad 
Buchwald
Hahn-Herse, Gehard

Landschaftsplanung in der Bundes-
republik 
Hartz, Andrea

Neue Perspektiven für die Stadt-
landschaft – Pilotprojekt Saarkoh-
lenwald im Regionalpark Saar
Hasch, Bernhard

Mehr Hochwasser für die Müggel-
spree – Revitalisierung eines Flusses
Hatzfeld, Ulrich

Den öffentlichen Raum zum Thema
machen – Initiative StadtBauKultur
in Nordrhein-Westfalen
Heinrich, Vroni

Landschaftsarchitekt, Architekt,
Stadtplaner – Hermann Mattern
Henze, Eva

Veränderungen rund um Planten
un Bloomen – Wettbewerb Vor-
platz Dammtorbahnhof
Henze, Eva

Eine Frage des Stils – Chelsea 
Flower Show 2003
Henze, Eva

Gärten und Anlagen des 20. 
Jahrhunderts – Weihenstephaner 
Gartendenkmalpflegeseminar
Henze, Eva

Grün Macht Geld in Hamburg –
Über den Umgang mit Grün in der
Hansestadt
Hertlein, Vera

Nach der Decke strecken – Gutach-
terverfahren zur Frankfurter Allee
Süd, Berlin
Hertlein, Vera

Mut zur Lücke – Abschluss-
konferenz des Forschungsprojektes
Urban Catalyst
Hertlein, Vera

Unabhängige Gartenschau von 
Europa – Europagarten 2003 in
Frankfurt/Oder und Slubice
Hertlein, Vera

Gartenkunst aus dem Hobbykeller –
Temporäre Gärten in Berlin
Hertlein, Vera

Schatzsuche im Niemandsland –
Entwurfswerkstatt „Sprung über
die Elbe” in Hamburg
Hoelscher-Obermaier, Rudolph

Die Wildflusslandschaft Isar – 
Gewässerentwicklungplanung 
zwischen München und Landshut
Höfer, Wolfram

Vom Umbruch zum Aufbruch –
Landschaftsarchitektur an der TU
Weihenstephan
Höfer, Wolfram

Von Moden und Trends
Höfer, Wolfram

Das Objekt historischer Garten – 
Tagung zu Ehren Dieter Hennebos
80. Geburtstag
Höfer, Wolfram

Weniger Design – mehr Planung
Dogmen und Haltungen in der
Landschaftsarchitektur

Höhne, Thomas

Mehr Hochwasser für die Müggel-
spree – Revitalisierung eines Flusses
Horlitz, Thomas

EU-Wasserrahmenrichtlinie und
Ökonomie – Zusammenhänge aus
Sicht der Landschaftsplanung
Howcroft, Heidi

Westonbirt International Festival of
Gardens 2003
Isselmann, Michael

Harte Wandlungen – Weiche
Standortfaktoren – Perspektiven
und Strategien für Bonn
Jaeger, Falk

Die Stadt ist erschöpft – Haupt-
stadtplanungen, ein Zwischen-
bericht
Jakob, Thomas

Kommunikation aus der Blauen Box
– Ein Werkzeugkoffer zur Umset-
zung von Landschaftsplänen
Jakob, Thomas

Qualität der Landschaftsplanung –
Interview mit Kai Tobias
Jakob, Thomas

Viel Wasser, viel Grün – Die Garten-
schauen im 2003 im Überblick
Jakob, Thomas

Planen, Kontrollieren, Reagieren –
Wege aus der Krise
Jakob, Thomas

Wilde Zukunft
Jakob, Thomas

Öko-Test: Schlechte Noten für
Münchens Spielplätze
Jakob, Thomas

Wandlungen am Klosterstern in
Hamburg
Jakob, Thomas

Was kommt aufs Dach? Die Gewin-
ner des Ideen-Wettbewerbs zur ex-
tensiven Dachbegrünung
Janssen, Gerold

Neues Recht für den Hochwasser-
schutz – Änderungen in sächsi-
schen Gesetzen
Janssen, Gerold

Das Hochwasserschutzgesetz: zu
kurz gedacht
Jerney, Winfrid

Rasen betreten erlaubt – Günther
Grzimek: Planung mit den Bürgern
Jessel, Beate

Flächenagenturen als Verkäufer von
Komplettpaketen – Steuerung von
Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen
Jirku, Almut

Ressource Freiraum – Ressource
Wettbewerb
Jirku, Almut

Strategien für den Stadtrand –
Wuhlepark Landsberger Tor
Kasiske, Michael

Stadtumbau Ost – Auswahl der
Wettbewerbsergebnisse
Kasiske, Michael

Ein Park als urbane Promenade –
Der Priester-Pape-Park
Kasiske, Michael

Mosaik der Freiraumplanung –
Außenanlagen des Eisenbahn-
Bundesamtes
Kasiske, Michael

Zu neuem Leben erweckt – Landes-
gartenschau Gronau Losser
Kaufmann, Rudolf

Stadteingang Aalen – Künstliche
Landschaft an einem Verkehrs-
knotenpunkt
Kauls, Angela L.

Stipendien auf dem Silbertablett –
Austauschprogramme an der TU
Berlin

Kellner, Ursula

Die Macht der Tradition – Heinrich
Friedrich Wiepking
Klaffke, Kaspar

Ausgewogenheit von Bebauung
und Freiflächen – Zum Tod von
Hanns Adrian
Klaus, Gregor

Mehr Erfolg mit heimischem Saatgut
Kolb, Walter

Pflege von Extensivbegrünungen –
Forschungsergebnisse der LWG
Veitshöchheim
Koller, Andrea

Qualitätsmanagement im Land-
schaftsarchitekturbüro
König, Klaus W.

Regenwassermanagement in Asien
Körner, Stefan

Naturschutz und Landeskultur – 
Georg Béla Pniower
Kretzler, Einar

Nah an der Realität – 3D-Realtime
für Landschaftsarchitekten
Kuhli, Hans-Werner

Frankfurter Welle – Dachbegrü-
nung mit Oaseneffekt
Lahr-Ploschke, Gerlinde

Jammern Sie noch oder handeln Sie
schon? Strategien für den Erfolg
Latz, Anneliese

Strukturen schaffen mit Pflanzen
Lauinger, Holger

Verpflichtung zur eigenen Tradition
– Die Tagung „Grüne Moderne 
passé?” an der TU Berlin
Lauinger, Holger

Brache als Motor des Urbanen –
Forschungsvorhaben Urban 
Catalyst an der TU Berlin
Lauinger, Holger

Ein visionäres Mosaik – Die Studie
Plätze, Parks und Panoramen der
Stadt Stuttgart
Lauinger, Holger

Reanimation eines Medizinstan-
dorts – Schinkelpreis 2003
Lauinger, Holger

Wettbewerb zur Neugestaltung der
Gedenkstätte Bergen-Belsen
Lauinger, Holger

Erfolg durch Interdisziplinarität –
Der Lenné-Preis 2003
Lehmann, Hans-Günter

Mit Kennzahlen zum Erfolg – 
Der Landschaftsarchitekt als Unter-
nehmer
Lehmann, Meike

Freiräume in der Stadtregion – 
Regionalpark Rhein-Main
Leppert, Stefan

Freiraum nach Urban-Art – Wettbe-
werb zu den Freiräumen der Hafen-
City, Hamburg
Leppert, Stefan

Verleihung des Belmont-Preises in
München
Leppert, Stefan

Die Zukunft des Gartens – Tagung
im Gartenbauzentrum Münster-
Wolbeck
Leppert, Stefan

Ein Hafen für die Wupper – Wett-
bewerb Brückenpark Müngsten
Leppert, Stefan

Lernen im Schnellverfahren – 
Regenwaldhaus Hannover und Bio-
sphäre Potsdam
Leppert, Stefan

Erfolg in unsicheren Zeiten – Land-
schaftsarchitektentag der Architek-
tenkammer Nordrhein-Westfalen   
Leyendecker, Bernd

Grüne Konstanten – Planungen im
Bundesviertel
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Loschwitz, Gesa
Näher zu den Architekten – 
Interview mit Christoph Valentien
Loschwitz, Gesa
Auszeichnungen für die Gestaltung
des öffentlichen Raums
Loschwitz, Gesa
Neue Wege in der Landschafts-
architektur – Deutscher Land-
schaftsarchitektur-Preis
Loschwitz, Gesa
Den Mutigen gehört der Markt –
Öffentlichkeitsarbeit und Akquise
Loschwitz, Gesa
Nachruf auf Gundolf Eppinger
Loschwitz, Gesa
Fachbereich vor dem Aus? Stellen-
abbau an der Universität Hannover
Loschwitz, Gesa
Alles im Fluss – Gesetz und Seminar
zum Hochwasserschutz
Loschwitz, Gesa
Die fünf Höfe in München
Loschwitz, Gesa
Regionen stärken und entwickeln –
Tagung Stadtlandschaften in Saar-
brücken
Ludwig, Karl H.C.
Un- und andere Kräuter im Garten
– 12. Gartenfestival in Chaumont-
sur-Loire
Ludwig, Karl H.C.
Gartenkunst und Stadtplanung in
Sankt Petersburg
Luz, Heiner
Gestaltung schafft Vielfalt
Mader, Günter
Ein Tausendsassa namens Efeu
Margraf, Christine
Kommentar des BUND zu Natura
2000
Markert, Peter
Hochwasserschutz in der ländlichen
Entwicklung – 2,3 Milliarden Euro
für Bayerns Flüsse
Milchert, Jürgen
Der Schwarze Garten in Nordhorn
Milchert, Jürgen
Bunt glitzernde Mosaiksteine –
Grotte in Herrenhausen von Niki de
Saint Phalle
Milchert, Jürgen
Menschenbilder in der Landschafts-
architektur – Zum Tod von Ursula
Poblotzki
Milchert, Jürgen
Visionen für die Landschafts-
architektur – Diskurs über die Zu-
kunft der Profession
Moll, Claudia
Urheberrecht in der Landschafts-
architektur – Was Kunst ist, ent-
scheiden die Gerichte
Moll, Claudia
Duisburgs Innenhafen wird aus-
gezeichnet – Stiftungspreis 2002 
Lebendige Stadt verliehen
Moll, Claudia
Naturen der Landschaftsarchitektur -
Tagung am 7. Februar in Rapperswil 
Moll, Claudia
Auf der Achterbahn tags um 
halb zwei …
Moll, Claudia
Bausteine für die Glückseligkeit –
Legoland Günzburg
Neumann, Klaus
Attempto! Zur Situation der 
deutschen Hochschulen
Oppenheimer Dean, Andrea
Nothing Marketed, Nothing Gained
– Werbestrategien des Landschafts-
architekten James van Sweden
Overmeyer, Klaus
Neues aus Suburbia: Agrocity –
Konzept Fischbek-Mississippi für
Hamburg-Neugraben

Pegels, Juliane
Lifting für einen Gewerbepark – 
Erlebnis-Shopping im Saale-Park
Leipzig/Halle
Petrow, Constanze A.
Juwel zwischen Plattenbauten –
Der japanische Garten im Erho-
lungspark Marzahn
Petschek, Peter
Weiterbildung ohne Landschafts-
architekten – Nachdiplomkurse in
Rapperswil
Poblotzki, Ursula
Connaisseure der Natur im Wieder-
aufbau – Konservative und progres-
sive Leitbilder
Prominski, Martin
Stipendien auf dem Silbertablett –
Austauschprogramme an der TU
Berlin
Ri, Jeong-Hi
Visionärin der Neuen Stadt – Herta
Hammerbacher
Richard, Winfried
Komplexe Problemfelder – Verän-
derte Rahmenbedingungen für die
Landschaftsarchitektur
Richard, Winfried
Immer einen Schritt voraus – 
Walter Rossow
Richard, Winfried
Neugestaltung deutscher Geschich-
te – Platz der Republik am Berliner
Reichstag
Rieder, Alois
Kleine Gewässer – große Wirkung
Entwicklungsplanung für Gewässer
III. Ordnung
Riehl, Wigbert
Regelwerke, Techniken, Bauweisen
– Grundlagen zur Dachbegrünung
Roost, Frank
Image, Cash and Leisure – Freizeit-
welten in Europas Kulturlandschaft
Rößling, Holger
Änderungen im Bauplanungsrecht
– Anpassungen an das EU-Recht
Roth-Kleyer, Stephan
Leichtgründach-Systeme im 
Vergleich – Forschungsergebnisse
an der FH Geisenheim
Rupp-Stoppel, Christine
Repräsentative Visitenkarte einer
Klinik – Begrünung eines Tiefgara-
gendachs auf dem Kirchberg in 
Luxemburg
Schäfer, Robert
Ei oppi ojaan kaada
Schäfer, Robert
Von der Zukunft des Stadtraumes
Schäfer, Robert
Garten + Landschaft als Messe-
partner – Public design: die Zukunft
des öffentlichen Raums
Schäfer, Robert
Nach dem Krieg ist vor dem Krieg
Schäfer, Robert
Erfolgreich trotz Krise – Mutmacher-
tagung für Landschaftsarchitekten
Schäfer, Robert
Mut „Made in Germany”
Schäfer, Robert
Arbeiten im Ausland
Schäfer, Robert
Wege zu mehr Kultur beim Bauen
und Wohnen – Erster Baukultur-
Konvent in Bonn
Schäfer, Robert
Politik und Prädestination
Schäfer, Robert
Besser vorher an das Nachher den-
ken – Bundeskongress GALK, BDLA
und DGGL in Rostock
Schäfer, Robert
Landscape on the edges – 
40. IFLA-Weltkongress in Calgary
Schäfer, Robert
Rostocker Allerlei – IGA Rostock

Schäfer, Robert
Geschichten aus orangefarbenen
Zeiten
Schäfer, Robert
… dass die Lage eben schwer ist
Schäfer, Robert
Werkstatt für neue Landschaften –
IBA Fürst-Pückler-Land
Schäfer, Robert
Von Carpacchio und Ulbrichts 
Chaiselongue
Schäfer, Robert
Baukulturpreis für norwegische
Straßen
Schäfer, Robert
Zeit zum Lesen
Schäfer, Robert
Städte im Wettbewerb – 
Ein Symposium in Leipzig
Schäfer, Robert
Leipziger Nikolaihof komplett 
möbliert
Schäfer, Robert
Brunettis fünfter Fall
Schawelka, Karl
Landschaft als soziales Konstrukt –
Zum Tod von Lucius Burckhardt
Scherzer, Cornelius
Das thematische Netzwerk 
„LE:NOTRE”
Schmidt, Rainer
Auf dem Weg zur Stadtumbaukultur
Schneider, Uwe
Fachbibliographie zur Freiraum-
entwicklung
Schöbel, Sören
Über Vielfalt und Gleichgang – 
Einfluss gesellschaftlicher Verände-
rungen auf die Freiraumplanung
Schober-Knitz, Anette
Käpt´n Blaubärs Rummel-Park – 
Ravensburger Spieleland
Schönfeld, Philipp
Begrünung von Pflasterfugen
Schröder, Thies
Auftakt fürs IBA-Städtenetz 
Schröder, Thies
Glanzlose Zeiten – Landschaftspla-
nung an der TU Berlin
Schröder, Thies
Projektmanagement als neue 
Aufgabe
Schröder, Thies
Lebenslang lernen
Schröder, Thies
Henriette-Herz-Park und Tilla-
Durieux-Park
Schröder, Thies
Verdepolis Berlin? – Freiraum-
strategien für Berlin
Schürkamp, Bettina
Ephemere Bauten – Architekturthe-
oretisches Kolloquium in Wuppertal
Schürkamp, Bettina
Freiräume an der Autobahn – 
1. Architektur-Biennale in Rotterdam
Schwalm, Heike
Platzkultur in Düsseldorf – 
Die Initiative Platzda!
Schwarz, Tassilo
Pflege von Extensivbegrünungen –
Forschungsergebnisse der LWG
Veitshöchheim
Schwarze-Rodrian, Michael
Regionale Moderation – Masterplan
zum Emscher Landschaftspark
Scott, Richard
Wohlfahrt für Mensch und Pflanze
Selle, Klaus
Mehr Demokratie wagen – 
30 Jahre Bürgerbeteiligung
Singer, Ulrich
Poelzig-Ensemble Frankfurt am
Main – Sanierung des Parks für die
Studenten der Uni Frankfurt
Sleegers, Frank
Die Dachterrassen des Hanseatic
Trade Centers

Sommer, Siegfried
Ausbildung in Ost-Berlin und 
Dresden
Stiles, Richard
ECLAS – Rückblick und Zukunfts-
visionen
Sutter-Schurr, Heidi
Mehr Demokratie wagen – 
30 Jahre Bürgerbeteiligung
Uhrig, Nicole
Wolfsburg gibt Gas – Autostadt,
Landesgartenschau 2004 und 
Touareg-Teststrecke
Vallender, Frank
Ein neues Eingangstor für Bonn –
Platz der Nationen und Bundes-
straße 9
van Schwartzenberg, Karin 
KunstGartenKunst – 13 Positionen
für Hannover
Verdyck, Dagmar Renée
Der Entwurf mit dem Blubb – Über
die Formensprache in Zeiten gesell-
schaftlichen Wandels
Verdyck, Dagmar Renée
Form or function? 15. Ulrich Wolf
Preis
von Krosigk, Klaus 
Ein Nestor der Gartendenkmalpfle-
ge – Dieter Hennebo wird 80
von Krosigk, Klaus 
Einer, der die Segel setzt – DGGL-
Kulturpreis an Fritz Brickwedde
Wehberg, Hinnerk
Vision und Identität – Grün als 
Imagefaktor der Städte
Wehn, Iris
Streiter für städtische Grünplanung
– Sckell-Ehrenring für Günter Nagel
Wehn, Iris
Antoni-Park in Hamburg eröffnet
Wehn, Iris
Vernetztes Denken – Zum Tod des
Umweltwissenschaftlers Frederic
Vester 
Weilacher, Udo
Herausforderungen und 
Zumutungen
Wimmer, Clemens Alexander
Vom Sinn und Unsinn der Garten-
kunst im Museum
Wirz, Stefan
Novellierung der Honorarordnung
Witt, Reinhard
Wildnis im Garten
Wolschke-Bulmahn
Planungsideen des Wiederaufbaus -
Der Tiergartenstreit zwischen 
Reinhold Lingner und Walter Rossow
Wübbe, Irmela
Landschaftsplanung in der DDR 
Zeller, Stefan
Begrünte Dächer in der Eingriffsre-
gelung – Eine Untersuchung zu den
Modellen der Länder
Zens, Ulrich
Multifunktionale Dachvegetation –
Repositionspflanzen als Kläranlage
und zur Kühlung
Zimmermann, Elke
Ein Tausendsassa namens Efeu
Zinsser, Tilmann
Neues Leben für die Isar 
Zöch, Peter
Graz lässt´s krachen – Europäische
Kulturhauptstadt
Zöch, Peter
Neue Arbeitsfelder für Landschafts-
architekten
Zöch, Peter
Aqua-Planing – Gestalten mit 
Wasser, ÖGLA Preis 2003
Zutz, Axel
Die Landschaftsdiagnose der DDR –
Reinhold Lingner und Frank Erich
Carl
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